Agendo enim que in commercijs hominum versantur vel iusti

Agendo enim que in commercijs hominum versantur vel iusti

Agendo enim que in commercijs hominum versantur vel iusti

Agendo enim que in commercijs hominum versantur vel iusti

Agendo enim que in commercijs hominum versantur vel iusti

Agendo enim que in commercijs hominum versantur vel iusti

Agendo enim que in commercijs hominum versantur vel iusti

Agendo enim que in commercijs hominum versantur vel iusti

A Virtutes
 morales
 sunt a na
 nihil eor
 quae a na
 sunt
 eliter als
 suescit.

B Ea que an
 nobis in
 sunt
 eorum pot
 tias prius
 ferimus
 post
 erimus
 actus
 reddimus.

Liber Secundus

vel iniusti euadimus agendo que in periculis et cōsueti metuere aut fidere fortes vel timidi sumus. Simili modo in his que circa concupiscentiā: et in his que circa iram alij tempati et faciles: alij intēperati et iracundi: prout hoc vel illo mō vt i illis fit. Ac vt vno cōprehendā verbo ex similib⁹ actibus habitus fiunt. Itaqz videndū est quales actus edamus. nā quales illi sunt tales habitus subsequunt. nō parū: igrī sꝫ plurimū immo totum refert hoc vel illo modo statim ab adulescentia consuescere.

Ex similib⁹ actibus habitus fiunt.

Determinatio hui⁹ tractatus secūdi de libro Nichomachie Ari. incipit. **P**rimū caplm q neqz natura neqz preter nām est virt⁹ eo q ex doctrina vt intellectuales vel ex consuetudine vt morales fiunt nobis innatis ipas suscipere: et iterū eo q natura nobis aduenerit horū potentias et habitus prius habitis opationib⁹. In virtutib⁹ aut fit ecōuerso. Et adhuc eo q ex eisdem opationib⁹ bene vel male factis: et p easdem opationes bene vel male factas fit et corrūpitur omnis virt⁹. vnde tanq̄ potissima colligit nō parum differre sic vel sic confestim a iuene assueseri. Dixit.

Amitaqz virtutes sunt duorū modoz: intellectualis. vꝫ. et moralis. Intellectualis plerūqz et fit et auget in nobis p doctrinam: et ideo indigem⁹ in cōprehensōe ei⁹ exercitatiōe multa et spacio t̄pis lōgi. Moralī vero cōprehēditur p assuefactionem et ppter hoc greci deriuāt nomen moris a noīe cōsuetudinīs elit terantes ipsū de litteratione notitiā faciēte s̄m q currit cōsuetudo in no mimbis deriuatiuis. **D**. Et fieri aut virtutū acquisitione p cōsuetudinē scz per exercitatiōē in actionib⁹ eaz appet: qm̄ nulla virtutū moralū in uenit in nobis p nām. **N**ullū em̄ rei per naturā existētis cōtrariū acquiritur p assuetudinē. Lapis em̄ qui naturaliter deorsuz descēdit q̄uis quis p̄ficiat ipm̄ sursum viciū vt innumerabilib⁹ quaz nō cōprehēdit multum do volēs p hoc assuefacere ipm̄ moueri sursum nūq̄ habebit possibilitatez in hoc. et sicut ignis nō est pole vt recipiat p assuetudinē diuersum motūis sue. et vtr̄ nihil eoz que naturaliter hnt actū aliquid pole est p cōsuetudines recipere dispōnez a qua pcedit actus al⁹ ab illo actu naturali q̄ est ei: et si esset nobis aliqd virtutū vel vitioꝝ naturalr̄ tūc nō esset nobis possibile acquirere oppositū p assuefactionē. Cūqz sic fit tūc virtutes nō sunt in nobis s̄m naturā neqz preter naturā. s̄ inuolūtariē vel coacte: sꝫ nos nati sum⁹ ad eaz receptionē et cōprehensōē eaz in nobis per assuetudinē.

Amplius omne qd in nobis existit naturalr̄ primit⁹ existit in nobis p potētā: deinde erit nobis ad postremū p seipsum existēs p actū nō ex pte nostre electionis intēdo q nō erit nobis eo q nos assuefacim⁹ ipm̄ sicut se hꝫ in virtutibus et hoc manifestū est in sensib⁹. et em̄ ipsi sūt primit⁹ in nobis potētā et tandem cōuertunt in nobis ad actū ex se: hmoi exēplū est q hō primit⁹ vidēs est potētā: deinde fit vidēs actu nō eo q viderit multoties: et sicut simus audītes actu postq̄ fuim⁹ audīetes potētā: nō eo q assueuerim⁹ auditū. .i. q̄ au diuerim⁹ multoties. sꝫ res est ecōuerso: intēdo q nos vtimur eis: eo q existūt in nobis nō q existāt in nob ex vsu eaz. Virtutes aut inueniunt nob postq̄ nos facimus eas multoties sicut est in reliquis artibus opatiuis intēdo q acquiri quidē nobis ars p assuefactionē operū aris et pp hoc addiscimus res quas facim⁹ postq̄ primitus fecerim⁹ eas: vt edificātes erim⁹ edificatores: et cytharizātes erim⁹ cythariste: et qn̄ facti fuerim⁹ edificatores et cythariste edificabim⁹ et cytharizabim⁹ s̄m q oz. **E**t hec est dīa iter actiōne primā et scō am: et sicut faciētes res iustitie erim⁹ iusti: et faciētes res casti-

tatis erimus casti: r facientes res fortitudinis erimus fortes. ¶ Et attes-
tatur huic qđ videmus contingere in ciuitatibus. Videmus enim qđ possi-
tores legi p hoc qđ assuefaciūt cines de actiōe boni faciūt eos fieri bonos:
r hec est voluntas r intētio ois legislatoris nisi qđ nō decēter fecerit hic
peccat. r p hoc diuersificat ciuitas. bōa a ciuilitate mala. ¶ Dicit. Ampli-
viri ois eadē sit bona aut mala ex reb⁹ vnis eisdē r pres vnas easdē: r silt
ois. v. g. Bon⁹ in pcutiēdo cytharā: r in alijs in hoc nō sunt tales nisi ex p-
te pcutiēdi cytharā: r silt se hz in edificatoria r in ceteris artificijs. Item ex
edificatione bona bon⁹ fit edificator: ex mala mal⁹: nā si nō sic esset nō indī-
geret doctore i aliquo: intēdo qđ doctor docet discipulū actionē bonā: quā
cū fecerit discipul⁹ fit ab eo actio bona in illo artificio: r si nō esset res talī
essent oēs aut pfecti in artib⁹ aut impfecti in eis: intendo qđ nō inuenirent
in eis ambo modi simul. Chz sic se habeat res in artibus erit silt in virtu-
tib⁹. Cōuersationē. n. ad seinuicē faciētes hoies qđā sunt iustī actiones in-
stite faciētes: alij aut iniusti actiōes iniurie agētes: r hoc mō se hz res cir-
ca pericula. Cōuersantū em̄ inter res timorosas: quidā silt fortes: alij ves-
ro timidi: r silt exercitatione in actionib⁹ cōcupiscētie r ire: sunt quidam
casti māsuēti r humiles: r quidā incōtinētes: pterui: r iracūdi: r sunt eq-
dē tales ex cōuersatione sic vel sic in rebus hmōi. Et vlt habitudines aīas
les nō sunt nobis nisi ex pte operationū. r pp hoc opz vt currāt opationes
nostre mō debito. Stenim fm diuersitatē opationū est qđ sequit ipsas ex di-
uersitate habitudinū: r pp hoc nō differt modicū vt assuefaciant homines
a pueritia sua ad opationes bonas aut malas sed multuz differt immo est
tota dīa in habitudine hois.

Capitulum. ii.

Am igitur presens opus nō cōtemplationis gratia:
fiat quēadmodū cetera. Non. n. vt sciam⁹ quid sit vir-
tus: nam sic nulla eius foret vtilitas: s; vt boni sim⁹
perscrutamur necessarium est de actibus videre qua-
liter agere illos opz. nā in illis cōsistit quales sint ha-
bitus ostendi. Sportere igit fm rectā rōnem agere pntle est r p-
suppositum nobis existat. Que autē recta sit rō r quō ad alias se
hz virtutes dicetur. Illud prius a nobis confessum existat qđ ois
de rebus agēdis sermo quasi per figurā quādā r nō p exactaz dis-
cussionē tractari d; . Quia vt ab initio dixim⁹ fm mām sermōes
sunt exigēdi. At in rebus agendis vtilibusq; nihil firmū neq; sta-
bile est vt etiam nec in sanis. Cūq; hec habeat vniuersum genus
multo magis de singulis res nulla certitudo tradi potest: cū neq;
sub artem neq; sub professionem aliquam cadant: scz opus est vt
hi qui agant semper ad tempus cōsiderent ceu in medicina r na-
uigatione. Sed quāp̄ ita sit tñ conandum est auxiliū ferre. Pu-
mum igitur idem considerandū est quod istorum ea natura est
vt de defectu excessuq; corrumpantur: ceu in vtribus ac sanitate
videmus. Sportet enim pro obscuris clara exempla induce-
re. Excessus enim ac defectus laborum vires corrumpunt.
Eodem modo cibi r potus nimis magni: aut nimis parui. sa-
nitatem corrumpunt. moderati faciunt: augent: conseruant.

ff
Scōz māz
subiectaz
sermōes
sunt ex-
gendi.

Liber Secundus

Sic igitur in fortitudine ac temperantia et alijs virtutibus. Qui cuncta fugit ac formidat et nulli resistit timidus est. Qui vero nihil omnino formidat sed aduersus omnia vadit temerarius. Item qui omni voluptati ponitur nec vlla se abstinet intemperans est. Qui vero omnes fugit instar agrestium insensibilis quidem est. Corruptitur enim temperantia et fortitudo ab excessu ac defectu: a medio autem seruiatur: nec solum generationes et augmenta et corruptiones ex eisdem et ab eisdem fiunt: verum etiam operationes in iisdem erunt. nam et in alijs que euidentiora sunt idem accidit velut in viribus. Fiunt vires ex capacitate multi cibi ac ex tolerantia multorum laborum: et hoc maxime facere robustus potest. Sic et in virtutibus abstinendo a voluptatibus temperati efficiuntur: facti autem maxime possumus abstinere.

2. **Secundum capitulum de eo quod opus scrutari quod circa operationes qualiter operandum est eas. scilicet secundum rectam rationem et quod habitus nati sunt corrupti ab indigentia et superabundantia operationum fieri: aut augeri et saluari ab earum commensuratione et quod eorum solum ex habitibus sunt proportionales ipsis operationibus. Dixit.**

Amagis non sit intentio nostra in hoc libro intentio speculationis et scie[m]tiam: quod admodum in libris alijs sed intentio operationis. **P**ropter operatio[m] enim nostra[m] in ipso non est ut sciamus quod est virtus tamen: sed ut operemur eam et bonifiamus: aliter ei non esset nobis in scia[m] ipsi[m] utilitas operis necessario ut proscrutemur de actionibus qualiter est nobis operandum eas. Nam quod admodum diximus secundum earum diuersitatem diuersificabuntur anime dispositiones. **Q**uod ponam igitur radicem vltimam eis eorum: et est: quoniam actio[n]es faciendum est secundum rationem rectam: et dicemus in postremo quod est illa discretio recta et qualis est habitudo sua ad reliquas virtutes. et ponam[us] etiam quod totum sermo qui dicitur in omnibus istis non dicit nisi secundum viam descriptionis: non secundum viam vltime proscrutationis. intendit quod comprehendat plurimum rei ut diximus a principio scriptio[n]is: quoniam certitudo sermonis in omni re operis ut sit secundum mentem ipsius: hec autem mens mutabilis est: et hoc quoniam res effectiue virtutum et proficientes non habent aliquid firmum secundum dispositionem vnam sicut etiam est dispositio in rebus effectiuis sanitatis. Etenim ex ipsis non est aliquid firmitate habens secundum dispositionem vnam: cumque sit res in vltimis que sunt in hac scia[m] isto modo quoniam non tolerant certitudo inquisitionem propter sui mutabilitatem: potius est sic in particularibus. scilicet quod non est potius in eis certicatoria inquisitio: quoniam non sunt comprehensa neque arctata sub arte neque sub precepto vno. et necessarium est agere semper ut speculetur in expediendo ex ipsis in illa hora in qua ipse est: sicut se habet in medici nam et in arte nauarum: veritatem et si sit sermo ille in cuius via sumus currens hoc cursu: tamen operis secundum dispositionem aliquam ut dicamus qualiter speculandum: et vnde incipiendum in speculatione. Dicimus ergo quoniam primum quod ponimus huic speculationi est quod de natura vnius et eiusdem actus est ut corrumpatur ex additione et diminutione. Et operis ut significemus super hoc quod occultatur ex hac intentione in aliqua re: et per hoc quod apparet ex eis in quibusdam earum ut quod videmus in fortitudine et sanitate. Etenim exercitia superfluentia et deficientia corrumpunt fortitudinem: et sicut cibis et potus superfluentes super id quod oportet: aut diminuti ab eo quod expedit corrumpunt sanitate[m]. Comensurati autem conseruant sanitate[m] et augentur: et sicut est in castitate et fortitudine et ceteris virtutibus. quoniam enim fugit ab omni re et timeret ipsum: non tolerat aliquid hec est timidus: qui autem non timet aliquid penitus nec terretur ab ipso hec autem

dar est: medius aut in hec fortis est: sicut qui omnem voluptatem respicit: qui
omni voluptati expositus est neuter horum habet castitatem. cum itaque sic se ha
beat res. virtutes quidem corrumpuntur ex superfluitate et indigentia: conseruat
aut eas mediocritas. **D**icitur et non diuersificantur quidem dispositiones solus
ex parte visitationis rerum eandem visitatione diuersificata. sed actiones que
visitantur in rebus vni visitatione vna diuersificantur etiam ex parte acceptio
nis dispositionum preter illas actiones. et hoc euidentius est in rebus illis que
sunt magis manifeste apud nos quam res iste. **U**.g. virtus corporalis acquiritur
ex acceptione multi cibi et tolerantia multi laboris. et quando facti fuerimus vigo
rosiores erimus potentiores ad visitationem laboris multi et cibi multi: ta
lis est dispositio in virtutibus. **E**t enim casti sumus et retrahendo nos a volu
ptatibus et quando facti fuerimus casti erimus potentiores ad retrahendum nos
a voluptatibus: et isto modo se habet in fortitudine. **N**am quando assueuerimus vili
pendere terribilia timorosa sumus tolerantiores ea: et quando facti fuerimus toles
tatores earum erimus potentiores ad eorum vilipensionem.

Capitulum. 3.

Significatio autem habitus vel voluptate aut mole
sta que facta sequitur deprehenditur conuenit: qui abstinet
a corporeis voluptatibus si ob hoc ipsum gaudet tem
perans est: si moleste fert intemperans. **I**tem qui per
icula subit et gaudet aut certe non dolet fortis est.

Qui vero dolet timidus. **C**irca voluptates. n. et dolores virtus
moralis consistit. nam propter voluptates improba facimus: et propter mo
lestum bene facere omittimus. **I**taque ab ipsa adolescentia institutus
esse conuenit: ut Plato inquit. ut pro quibus oremus gaudeamus ac
doleamus: hic. n. recta est disciplina. **P**reterea si virtutes sunt cir
ca actus et affectus. **D**em vero actum et affectum sequitur volu
ptas aut dolor. **V**irtus circa voluptates et dolores erit. **C**onsequitur
hoc pene que propterea infliguntur: sunt enim medicine quedam
medicinarum autem ea est natura ut per contraria fiant. **P**ropte
rea ut supra diximus omnis habitus animi ad illa et circa illa na
turam habet que talia sunt ut illum meliorem aut deteriore efficiat.

Sed per voluptates et dolores prauus fiunt sequendo et fugiendo
vel quas non oportet vel quotiens aliter a ratione talia perscribantur.
Quapropter virtutes diffiniunt tranquillitates quasdam et quietes: non tamen bene: quod simpliciter dicunt: sed non ut oportet: et ut non oportet: et quando
et quotiesque alia adiunguntur. **S**ubest igitur virtutem esse circa
voluptates et dolores optimorum operatricem. **V**icium autem con
tra. **P**robat etiam id quod cum tria ad capiendum repudianda con
siliu pertineant honestum: utile: voluptarium: et tria his contraria
turpe: inutile: molestum. **B**onus quidem hec omnia recte consequit
tur: malus vero aberrat: sed circa voluptatem precipue. **H**ec. n.
communis est astantibus: et cuncta que in electionem cadunt sub
sequitur. **N**am et honestum: et utile iocundum vix. **L**unctis etiam nobis
a pueritia simul educata est: quapropter arduum est hanc rem insitam
penitus vite nostre reijcere. **R**egimus autem actus nostros alij ma

De actibus
aut affectibus
sequitur volu
ptas aut
dolor.

Liber Secundus

Circa: dif
filiora:
semp ars
virtusq
constit.

gis minus per voluptatem ⁊ dolorem. Ob hoc igitur necesse est totum negociū circa illas versari: non parū est. n. ad res agendas probe aut improbe letari: aut dolere. Insup difficilior est voluptati repugnare q̄ ire: vt Heraclitus inquit. Circa difficiliora vero semper ars: virtusq̄ consistit. Nā bene in hoc melius est. Itaq̄ ob id quoq̄ circa voluptates ⁊ dolores totum negocium esset vltutis ⁊ ciuilitis etiā facultatis. Nam q̄ bene his vtitur bonus erit: qui male malus. Esse igitur virtutem circa voluptates ⁊ dolores ⁊ ex quibus fit eisdem augeri: atq̄ aliter factis corūpi: ⁊ circa illa operari ex quibus fit: satis dictum est.

3 Tertium capitulum q̄ signū habitum est superueniēs voluptas vel tristitia operibus eo q̄ circa voluptates ⁊ tristitias est moralis virtus: quod probat per male operari pp voluptatem: ⁊ a bonis recedere pp tristitiam. vñ opz cōfestiz ex iuuenibus bene dū cī. Et itē per virtutes esse circa actus ⁊ passiones quibus sequitur delectatio ⁊ tristitia. Et tertio p penas que sunt medicine peccantiū factas circa has. Et quarto. per anime habitum natuz fieri ab his deteriorem ⁊ meliorem: ex quibus colligitur virtutem moralem esse circa voluptates ⁊ tristitias optimarū operatiuā. Et quinto per eligenda ⁊ fugienda cadere sub delectabile ⁊ triste. Et sexto per has passiones esse nobis ⁊ quodāmodo cōnutritas: idq̄ difficile cōtriticiles ⁊ per regulari his operationes: ⁊ tandem per difficilior esse voluptati pugnare q̄ ire. Dirit.

Portet autem vt ponamus signū existentie dispositionum virtualiū in nobis: hoc qd̄ sequit nos presens operationes de voluptate ⁊ tristitia. Et enim q̄ ex retractione a corporalibus letatur habituz h̄z a quo denominandus est castus: qui vero ex retractione ab his tristatur incastus. Similr qui tolerat pericula vehementia ⁊ est gaudens cū his aut non tristis fortis est: qui autem suffert ea ⁊ tristatur ex eis ille timidus est: ⁊ quidem hoc fit: qm̄ virtus moralis equidem est vt placeant hoi ea que opz vt placeāt ei: ⁊ displiceant ei que opz vt displiceant. Ideo q̄ nos quidez facimus mala delectationis cā ⁊ retrahimur a bonis cā eius qd̄ est in ipsis ex cōtristatōe. Et pp hoc opz queāmodū plato dixit vt incedat cūz homine ex pueritia sua via ducente ipsum ad hoc vt gaudeat in his in quibus est gaudendum: ⁊ tristetur in his quibus est tristanduz. hec em̄ equalis est ⁊ sana doctrina. Ampli⁹ virtutes qdem existunt in actionibus ⁊ passionibus. omnem aut actionem ⁊ passionem sequitur delectatio ⁊ contristatio: ⁊ pp hoc opz vt sit virtus circa delectationem ⁊ tristitias. intendo vt ipse ambe delectationes ⁊ tristitie sint s̄m q̄ opz. Et de his que super hoc significant est q̄ phibitio accidētium malozum ⁊ refrenatio ipsorum: fit quidem per istas ambas res: intendo per delectationē ⁊ tristitiā quā ponūt illi de ciuitatib⁹. Refrenationes em̄ siue resistētie medicine quā sūt medicine aut nate sūt fieri p cōtrariū: sicut ante dirimus ynaqueq̄ ex dispōnibus aie existit in illis rebus que appropuantur illi dispōni: ⁊ circa res a quibus illa dispō innata est fieri peior ⁊ melior. U. g. dispō anime noiata iustitia aut iniustitia inuenitur. quidem s rebus appropuatis vt possessionibus ⁊ honoribus: ⁊ qm̄ similitur istis ⁊ circa res istas versatur: ⁊ hoies quidem sunt deteriores pp delectationes ⁊ tristitias s̄m q̄ requirunt ex ipsis qd̄ non opz: ⁊ faciūt hoc in hora in qua non opz: aut eo modo quo non opz: ⁊ vlt̄ preter modum aliquem ex modis quos determinat intellectus sanus circa delectationem ⁊ tristitiam. **W**

est. Et pp hoc diffiniuerunt virtutes esse mortem concupiscentiarum et des-
tem earum. non sicut auct recte dictum sic absolute sed cum hac determinatione
sicut quod opus: et in hora qua opus et cetera que excipienda sunt in hoc. **Dixit.**
Jam igitur posuimus quod virtus existit in delectatione et tristitia. intendo in
hoc ut delectemur in quo opus: et ut tristemur in quo opus: et patuit quoniam ipsa ope-
ratiua est optimorum malitia e contrario. **Dixit.** Et delectabuntur nobis
ista quo fecimus mentionem per hoc quod dico. scilicet quod res quas eligimus sunt
tres: Decorum siue decens: vile siue expediens: delectabile siue voluptas:
et horum contraria tria: indecens vel turpe: inutile vel danosum: contristans
vel molestum: et bonus est ille qui in omnibus his directus est: malus autem
qui peccans est in omnibus his et proprie in voluptate: intendo eum qui dele-
ctatur non ut opus: et hoc quoniam delectatio communis est omnibus animalibus. et sequi-
tur omnia ea que habent eligentiam. id est eligibilia. ceterum decens et vile eligibilia sunt
et delectabilia. **Dixit.** Et hoc quidem difficile est nobis: intendit accidens
illud quod est delectatio et consequens ipsius. Ideo quod existit in nobis naturaliter
et est natum nobiscum et connutritum nobis ab infantia. et propter hoc simus com-
mensurantes actiones: consequens sue delectationis et tristitie: et quidam nostrum
in hoc precellunt quosdam. et opus necessario propter omnia hec ut sit nostra intentio in
hoc libro toto circa delectationem et tristitiam: intendo ut delectemur in quo
opus et tristemur in quo opus. non enim medicum differet delectari aut tritari in
quibus actionum opus. **Et** iam palam est etiam quoniam virtus est in delectatione
tristitia: eo quod circa delectationem difficilius est quam circa iram: quemadmodum
dixit. **Heracitus** et ars et virtus semper quidem sunt in actione rei difficilius:
prope quod in ea est bonum et optimum: sicut in hoc ergo opus ut sit... intentio intendens
tis virtutem et civilitatem in hoc libro. toto circa delectationem et tristitiam: nam
quod usus fuerit istis sicut quod opus erit bonus: qui vero aliter quam opus erit malus.

Capitulum. iiii.

Sed quereret fortasse quispiam quemadmodum diximus quod ius-
ta agendo iustos: et modesta modestos fieri oportet. Nam si
iusta et modesta agunt iustas sunt modesti et iusti: ceu si gram-
matica et musica grammatici et musici vel non in artibus: ita
se habet. Nam fieri potest ut grammaticum quid agatur fortuito et alio sup-
posito: tunc igitur grammaticus erit cum grammaticum aliquid et gram-
matice faciet: hoc est sicut in ea grammaticas que est in ipso. Preterea nequaquam
simile est in artibus et virtutibus: nam que ab arte procedunt laudem
in se habent quare sufficit illa ita existere. Sed que a virtute ita proficiunt
cuntur non satis est si ipsam iuste quodammodo se habent et modeste
agantur. Sed si agens ita egerit. Primo si sciens. Secundo si eligens:
et eligens propter ipsa. Tertio si certo immobili iudicio agat. Ad cete-
ras vero artes habendas nihil horum requiritur preterquam scientia.
At in virtutibus scire ipsum parum est aut nihil. uti vero aut exer-
cere plurimum: immo totum valet utpote que ex frequenti actio-
ne iustorum modestorumque proveniat. res. n. tunc iusta et modesta
dicitur: quando talis est qualem iustus et modestus ageret.
Iustus autem et modestus non qui hoc agit: sed qui sic agit ut
iusti et modesti agunt. Bene igitur dicitur quod quis iusta agen-
do iustus fit: et modesta modestus. Non agendo autem nullus

20
In virtutibus scire
ipsum parum
aut nihil
est.

Liber Secundus

vt bonus sit ne curare quidē vī: sed pleriq; nō ita faciunt: verū ad verba disputationēq; cōuersi putant se philosophari: atq; ita vīros bonos fieri: egrotos imitari: qui verba medicorum audiunt quidem diligenter: faciunt autem nihil ex hīs que precepta sunt sibi. Et ergo illorum corporibus nō bene erit qui ita curantur: sic nec illorum animis qui ita philosophantur.

4. **Q**uartum capitulū in quo queritur qualiter iusta et alia operantes iusti et tales sunt: eo qd si talia operantur iam tales esse videntur. quēadmodū in artificibus esse videt. quod soluit primo per intercēptionē huius suppositi. s. qd in artibus que operantur talia tales sunt. secūdo p dissimilitudinē artium ad virtutes: qz in hīs que ab artibus est bene in ipsis operatis: qd autē sūm virtutes hnt bene in operantibus. s. scire eligere propter hoc et firme et immobiliter ex quibus manifestat quādo res dicuntur iuste et huiusmodi: et qd non sufficit scire ad studiosum esse. Dixit.

Amergo manifestū est: qm virtus quidē existit in delectatiōe et tristitia: et qm ex quibus sit et agetur hīs eisdē corrumpitur et minuitur vsitata eas diuersimode: et qm agit postq; pfectur in rebus illis de quibus gnatur. **D**ixit. Et fortassis hēsitabit quis et dicer: vnde oportet vt agat homo actiones iustitie donec fiat iustus: qz iustitia et castitas non gnantur nisi ab actibus iustitie et castitatis: tactus iustitie et castitatis nō inueniuntur nisi a iustitia et castitate. Nos igitur dicimus qm omnis qui iusta agit iustus est: et qui casta castus: et sicut quicunq; scripturalia agit scriptor est: et qui actiones cantoris agit cantor est. **H**ec autē hēsitatio soluitur per hoc qd dico: et est: qm res in artibus nō sic se habēt nedū in hīs que sunt a virtutibus. intēdo qd non quilibet qui agit actionē alicuius artis alicuius est. de artificialibus illius artis. possibile em̄ est vt aliquis qui non est scriptor scribat literas aliquas casu: aut aliquā quā alius pdescripsit ei: et hoc modo addiscitur ars scribēdi: et sit quidē homo scriptor: nō qui fecerit quodlibet scripturalium qualitercūq;: s; quādo fecerit sūm qd scriptor faceret: intēdo qd faciat sūm habitum scripturalē qui sit in ipso. **A**mplius artes et virtutes in hac intentione non se habēt vno modo. et hoc qm bonitas rerum accidētium ab arte existit quidē a seipsis. et ppter hoc sufficit artificii ad bonitatē: artificij sui si res quam efficit fuerit ipsa bona. Rebus autē fientibus sūm viam virtutū nō sufficit vt in se sint bone tm̄: sed et vt faciētes sint habētes se aliquāliter. **U**grā. vt in iusta et casta faciētes: aliquid se habēat. **P**rimo vt sciant res quas faciēt. **S**ecundo vt sint electores ear; per se. s. ppter actiones ipsas. **T**ertio vt sint firme habētes se nō mutabiliter. i. vt perpetuēt actiones. **I**stiarum autē conditionū nihil opponitur in artificijs preterq; vt sit artifex sciens eius qd facit. conditiones autē in qua cōdicant artes virtutibus. s. scientie eius quod agitur non est necessitas in virtutibus vt in artibus: aut em̄ modicū indiget ea in virtutibus et minus qd in artibus: aut non indiget ea. **A**liarū autē duarū cōditionum vtilitas nō est modica: immo in eis ē tota vtilitas: et iste due conditiones acquirunt quidē in virtutibus. ex frequenter agere actiones de quibus dicit qd sunt actiones virtutū. **U**g. **E**lectio actionum iustitie. ppter seipias et constantia in ipsis acquirunt quidē ex frequentiter reiteratione actionū: de quibus dicit qd sunt actiones iustitie: et sibi acquiruntur quidē he due conditiones in castitate per reiterationē actionū: de quibus dicitur qd sunt ex actionibus castitatis: actiones autē iustitie et castitatis sunt actiones qd fluūt sūm exemplū actionū iusti et actionū casti: et ut

Quæ castus non sunt qui faciunt actiones iustitie & actiones castitatis s; modus s; quæ faciunt ea non iustus & non castus. Siquidem igitur ex faciendo actiones iustitie fit homo iustus: & ex faciendo actiones castitatis castus non erit aliquis hominū iustus absq; eo q; faciat actiones iustitie. neq; castus absq; eo q; faciat actiones castitatis. **¶** Dixit. verūtamē illi qui sunt de numero plurium non faciūt has actiones: sed nitunt ad sciēdum eas: & estimant per hoc q; ipsi philosophando erunt per sciētiā virtutis virtuosi. & hoc factū ipsorum simile est factō infirmorū qui audiūt qd̄ precipiūt eis medici cū diligētia & studiosē: & nihil tamē faciunt preceptorū. & sicut illoꝝ corpora non sanantur p̄ h̄mōi regimē: sic nec illorū anime per hunc philosophandi modū rectificantur.

Capitulum quintum.

Nest hec autem quid sit virtus considerandum est. Quæ igitur tria sint que in anima sunt: affectus: potentia: habitus: horum certe aliquid virtus erit. Affectus quidem voco cupiditatem: iram: metū: audaciam: letitiam: amorem: odium: desiderium: emulationem: misericordiam: et vniuersaliter illa que voluptas aut molestia sequitur. Potentias autem voco s; quas illa suscipere apti sumus: veluti s; quas irasci possumus aut dolere aut misereri. Habitus autē p̄ quos bene vel male ad effectus nos hēmus: veluti ad irascendū si vehemēter aut remisse male: si mediocriter bñ. Eodē modo & circa alia. Affectus ergo non sunt neq; virtutes neq; vitia: q; scdm̄ affectus non dicimur boni vel mali. Secundum virtutes autem & vitia dicimur.

Et q; scdm̄ affectus nō laudamur: neq; vituperamur: non est laudatur qui timet nec qui irascitur. Neq; vituperatur q; simpliciter irascitur: s; qui certo mō. At scdm̄ virtutes & vitia laudamur & vituperamur. Preterea irascimur et timemus sine electione: virtutes autē electiones quedā sunt: vel nō sine electione. Insuper s; affectus moueri dicimur: s; scdm̄ virtutes et vitia non moueri: s; certo mō dispositos esse. Propter hoc etiā neq; potētie sunt: neq; boni neq; mali ex eo dicimur q; facere possumus simpliciter neq; laudamur neq; vituperamur. et p̄pterea potētes sumus natura: at boni vel mali nā non sumus. Diximus autē de hoc pu. si ergo neq; affectus sunt neq; potētie restat vt habitus virtutes sint. Quid igitur virtus sit generaliter dictum est.

¶ Sed oportet nō solummodo q; habitus est: sed qualis sit habitus dicere. Est ergo dicendū q; omnis virtus idipsuz cuius virtus est bñ se habēs perficit: & opus eius bñ reddit: vt ecce virtus oculi et oculum studiosum facit et opus eius: virtute enim oculi bñ videmus. Eodēq; modo virtus equi equū ipsum studiosuz facit: et bonum ad currendum portandūq; equitē et expectādūq; hostes. Si ergo hoc eodem modo in omnibus se habet: & virtus certe hominis habitus erit ex quo bonus vir fit: et ex quo suum opus bene reddit. Quomodo autē id erit etiā dictū est preterea et hoc mō patebit si inspiciamus qualis sit eius nā. nēpe in omni

Uirt^{us} hñs
tē pficit &
ei^{us} op^{us} bo
nū reddit

Liber Secundus

continuo ac diuisibili plus & min⁹ & equale capi potest: & hoc aut respectu rei aut nostri. Equale vero medium quid est inter defectum & excessum. Dico autem medium rei quod equaliter distat ab utroque extremo quod est vnum & idem in omnibus. Respectu autem nostri quod neq; excedit neq; deficit. Hoc autem neq; vnu neq; idem omnibus neq; veluti si decem milia: duo pauca: sex medium: capiatur in re. Equaliter enim excedunt & exceduntur hoc medium est secundum numeri proportionem. sed quantum ad nos non ita capiendum. Non enim si cui decem minas commedere multum est: duas autem parum magister ludii sex eidem tradet: est enim fortasse & hoc nimium: aut parum illi qui accepturus est. Nam mihi parum est. Incipienti vero exercere nimium simile est in cursu & palestra. Hoc itaque modo omnis sciens excessum vitat atque defectum: medium autem querit & eligit: medium vero non rei sed respectu nostri. Si utique omnis scientia sic opus bene perficit ad medium prospiciuntur: & ad hoc opera ipsa deducens: vnde dici consuevit in recte factis quod neque addi neque demere quicquam potest: ut pote excessus atque defectus corruptentibus. Mediocritas autem seruantes. Boni autem artifices ut diximus ad hoc respicientes faciunt. Virtus autem omni arte certior ac melior est: quemadmodum natura: medij quidem erit coniectatrix: loquor autem de moralium. Nam ea vertitur circa affectus: & actus. & in his est excessus: defectus & medium: ut puta metuere: audere: cupere: irasci: misereri: & vniuersaliter letari: & dolere magis & minus ac utraque bene: sed quando: & in quibus: & erga quos: & cuius causa: & ut oportet medium & optimum est quod profecto est in virtute. Eodem modo est in actibus excessus & defectus & medium. Virtus autem circa actus & affectus versatur in quibus excessus quidem delinquit: defectus vero reprehenditur: medium autem probatur ac recte proficit: sed hec utraque virtutis sunt. Mediocritas ergo quaedam virtus medij coniectatrix. Ad hec delinquere multipharia est. Nam malum quidem infiniti est ut pythagorici putant: bonum autem finiti. Recte autem perficere vniuersa dicitur. Quapropter alterum facile: alterum difficile est. Facile quidem aberrare. Difficile autem eo ad quod intendas potiri: & ob hoc igitur vitiosus est excessus & defectus. Virtutis autem medium. Nam boni quidem simpliciter: multiphariam autem mali. Est ergo virtus habitus electiuus in mediocritate consistens quo ad nos ratione terminata & ut sapiens terminaret. Mediocritas autem duorum vitiosum alterius secundum excessum. alterius secundum defectum: & etiam quia alia excedunt: alia deficiunt magis quam oportet in effectibus & actibus. Virtus autem medium inuenit atque eligit. Quapropter secundum substantiam & rationem quod sit illa dicantem mediocritas est virtus: secundum vero commendationem probitatis summitas.

Quintū capm de pscrutādo qđ est virt⁹ in quo primo ostēdit qđ non est in gñe passionis vel potētie sed habitus: deinde apponit specificas differētiās habit⁹. p̄io hāc a quo hīs ipsuz bonus est ⁊ bene suū opus reddit: in de colligēs cōiūs virtutis rōnē hanc. s. virtus est habitus ex quo bon⁹ homo fit ⁊ a quo bene suū op⁹ reddit: deinde hāc adijcit cōtractatūū. scū electiuum mediū in opationib⁹ ⁊ passionib⁹ nō ei⁹ qđ rei sed ei⁹ qđ ad: nos ipsū sūtr existēs mediū inde colligēs: magis appropriatā virtutis rōnē hāc scz virtus est habitus electiuus. Dixit.

Dhec autē inquirendū ⁊ speculandū qđ est virtus. Dicimus itaq; qđ cū res que inueniūt in anima sint tres. s. accidētia anime: potētie: ⁊ dispōnes: quod istorū erit virtus. **E**t intēdo per accidētia: cōcupiscētia: irā: timorem: audaciā: inuidiam: gaudiū: amorē: odiū: desiderū: zelum: misericordiam: ⁊ vniuersaliter oē qđ sequit̄ delectatio aut trīstitia. **E**t intēdo p potētiās res ex parte quaz denoiat̄ ab his accidētiabus: intēdo res p quas possum⁹ irasci ⁊ trīstari ⁊ misereri. **E**t dico p dispositiones habitudines p̄r quas sum⁹ ad ista accidentia hñtes nos male aut bene. U. g. qñ nos qñ irascimur irā vehemētī. i. magis q̄ opz. aut ira remissa. i. minus q̄ opz erit habitudo nostra penes hāc dispositionē puerī. qñ vero mediocriter erit habitudo nostra in hoc directa: ⁊ sic se habet res in ceteris actionibus. nō erunt igitur virtutes neq; vitia accidētia vel passiōes: nam penes ea neq; virtuosi neq; vitiosi dicimur: sed penes virtutes dicimur tales. **A**d huc non laudamur neq; vituperamur p enes accidentia: non enim qui irascit̄ laudat̄ iram neq; vituperatur: ⁊ similiter habet se circa timorem: sed vituperatur quidem quando irascitur ira qua non oportet: laudatur autem quādo ira scitur quemadmodum oportet. Cum igit̄ penes virtutes laus cadat ⁊ vituperium: penes accidentia autem non: manifestum est qđ accidentia: nō sunt virtutes. **A**mplius irascimur ⁊ timemus inuoluntarie: virtutes autem ⁊ malitie aut voluntates sunt aut non p̄ter voluntatez. ⁊ cum hoc dicit̄ etiā de nobis qđ sumus patientes per accidentia: per virtutes autem ⁊ vitia nō dicimur moueri sed disponi aequaliter. ⁊ propter hoc apparet quod etiam virtutes non sunt potētie. Non enim dicimur boni neq; mali eo quod habemus potētiām recipiendi accidentia: neq; laudamur neq; vituperamur ex hac parte. **A**plius potentes sumus natura fieri boni vel mali: boni autem vel mali non sumus natura sicut iam ante diximus. Si ergo virtutes non sunt accidentia neq; potētie: remanet vt sint habitus. **C**um ergo manifestum est quid sit virtus secundum genus. non oportet autem **R** vt hoc contenti simus. s. quoniam virtus est habitus tm̄: sed determinem⁹ qualis habitus sit cū nō sufficiat cognitio rei in genere suo. Dicimus ergo **C**ognitio rei in suo qđ omnis habitus ponit rem cuius est virtus bonam ⁊ actum eius bonum. gñe nō est **A** gñe. oculi virtus oculum reddit bonum ⁊ actum eius bonum eo qđ virtute oculi videmus visionē bonā: ⁊ est oculus ea bonus. ⁊ similiter virtus equi ipsum reddit bonum ferocem: flexibilem equitanti: tolerantem impugnantē. Cūq; hoc sit commune omni virtuti: tunc sit⁹ hoīs est habitus per quem homo fit bonus: ⁊ ponit actum eius bonum. ⁊ iam determinamus viam ad hoc qualiter fiat: vult secundum qđ estimo vt v̄sitetur delectatio secundū qđ oportet: ⁊ trīstitia s̄m qđ oportet. **D**ixit ⁊ declarabitur etiā nobis si consideramus in natura virtutis que natura est. dicimus ergo quoniam in omni continuo ⁊ discreto possibile est nobis accipere rem aliam quam maiorem ⁊ aliquā minorem ⁊ aliquā equalē: ⁊ hoc vel in re ipsa vel in relatione ad nos: ⁊ equalē est mediū inter superiā abundantia ⁊ diminutiō

Liber Secundus

nem. Et intendo per medium scđz se hoc qđ distat ab utroq; extremorū equa distantia: hoc medium est vnus & idē in omni re: mediū autē in relatione qđad nos nō est vnus & idē in omni re: Verbi gratia: medium scđm se: sex inter duo & decem: superant enīz duo in quatuor: & superantur a decem in quatuor: hoc ergo medium scđm se res vna in se neq; additum neq; diminutum: mediūz autē quo ad nos non oportet accipi isto modo: intendo qđ si res vna nec additionez nec diminutionez accipiens. Non enī quādo accipere aliquēz hominem decez eminas multum est: & accipere duas eminas paru: oportet vt commensuraturz homini ad quem innuit doctor exercitiū sit accipere vt eminas forte etesi qđ hec quantitas paru aut multuz erit accipienti: Verbi gratia: exercitatio modicuz incipienti aut exercitia multū: & sic se habet in cursu: & in lucta: intendo qđ mediūz in quantitate cibationis vnus cuiusq; istorū alteruz est a quantitate cibationis alterius. **¶** Dicit: & secundū hunc moduz fugit omnis artifex in arte sua superfluitatez & indigentiam: inquit autē mediūz & eligit ipsum: & intēdo mediūz quo ad nos non mediūz rei. Et quia omnis res in bonitate operationis sue intendit mediūz & ad ipsum dirigit operationes suas. Et ideo consueuerunt homines dicere de operibus bonis qđ ipsa sunt in quibus non est possibilis additio neq; diminutio eo qđ secundū ipsos additio & diminutio corrumpunt bonitatez: mediūz vero conseruat ipsaz. Cum itaq; periti artifices vt diximus operentur animaduertentes: & intendentes medium: virtus autēz omni arte melior sit & certior: quēadmoduz natura: intendo qđ ipsa est melior arte de necessitate erit virtus intendens intentioni mediūz intendo virtutez morales. Cūq; sit virtus equidēz siens circa passiones & actiones: necessariuz est in ijsdez esse additionez & diminutionez & mediūz Verbi gratia: quando nos fuerimus timentes: aut audentes: aut concupiscentes: aut irascentes: aut miserentes: & vniuersaliter delectantes: aut tristantes magis qđ oportet aut minus non erimus circa mediūz: quod autēz oportet & quando oportet & in quibus oportet est medium virtuosuz: & hec est intentio virtutis. Et secunduz hanc similitudinē inuenitur in actionibus additio & diminutio & medium: & virtus etiāz inuenitur in passionibus quidem & actionibus: & in passionibus inuenitur additio & diminutio & medium: & additio & diminutio vituperabilia sunt: & mediūz laudabilez virtus laudabilis. Virtus igitur mediocritas quedāz est cum intendat mediūz. **¶** Adhuc errare quidēz contingit multis modis. error autēz malum: maluz intendit ad partes infinitatis: quēadmodū ipsuz determinauerunt pythagorici. Bonū autē est ex parte finitatis: intendo qđ mala multa sunt bonuz autē vnū eo qđ rectū: rectū autē vnus: & propter hoc fit malū cito & faciliter: bonuz autē tarde & difficiliter. Facillimuz enī est vt erret homo a proposito signo: & difficillimū vt inueniat ipsuz: & ppter hoc erit additio & diminutio ex parte malicie: mediocritas autē bonitas & virtus: intendo eo qđ additio & diminutio errores sunt ex parte infiniti: mediocritas autē recta est & vna: & propterea boni sunt secundum modum vnū boni: mali autem sunt mali multis modis: & cum sic sit erit virtus habitus vel electiuns vel voluntarius in medio critate existens que est mediocritas quo ad nos determinata per rationem in relatione ad virtuosos ex hominibus: & est mediocritas inter duo vicia: quorum vnū est ex parte additionis & aliterum ex parte diminutionis. i. quedam viciorum sunt vicia ex parte diminutionis siue ab eo qđ oportet in passionibus & actionibus: & alia ex parte additionis siue supra his qđ oportet in ipsis.

¶ Propter quid malum cito fit & facile bonū autē tarde & difficiliter.

Capitulum Septimum.

Men tñ, ois actus nec ois affectus mediocritatem recipit. Nā sunt quedā que statim vt nominata sunt prauitātē cōnexam hñt: vt maliuolētia ipudentia: z in actibus stuprum: furtū: homicidium. Nā cuncta hec z hñt ita dicunt quasi mala ipsa sint: nō quasi excessus: aut defectus ipsorū. Nūq̄ ergo in illis recte facere datur s; sp delinq̄r: nec illis ē quā opz z qñ opz: z vt opz: s; simplr in quolibz istoz delinq̄tur. Eodē mō dicēdū est de iniuria: z ignauiā: z luxuria. Nā si alr diceremus eēt excessus z defectus mediocritas z excessus excus: z defectus defectus. Sed quemadmodum temperantie z fortitudinis non est excessus neq; defectus: qm̄ ipse medie sunt z sume: sic nec illarum quas supradiximus mediocritas est neq; excessus: et defectus: sed vt cūq; illa facias delinq̄s. Excessus enim et defectus nulla omnino est mediocritas: neq; mediocritatis ipsius excessus est aut defectus.

Sextum capitulum de rescriptione eētialis diffōnis s; collecte in quo 6
 explanat qñ virtus est medietas: nihilomin⁹ exn̄s extremitas: ostendens
 inluper q; nō ois actio z passio recipit medietatē supabūdātā z defectus
 vt q; in sua nominatione p̄uolunt sunt statim cū malitia. Dixit.

Virtus autē mediu inuenit z facit ipm̄. Erit igit p̄ hoc p̄r fm̄
 s; m̄ suā z rōnē significātē sup q̄ditatē suā medietas
 fm̄ aut q; nobile z optimū extremitas z finis cū dñr fines me
 liores medijs. Dixit. nō recipit aut nēcio ois actio z ois pas
 sio vel omne accidens medietatem. z hoc qñ quodā accidens
 tum mala vel malum per naturam suam fm̄ additionē z diminutionē vt
 detractio z inuerecūdia: z inuidia: et quedam actionum vt homicidium:
 furum: adulterium. hec enim sunt in seipsis malum in omni hora: z omnis
 res ex ipsis est mala. Et similiter non est in extremitatibus vituperabilib⁹
 medietas n; additio: neq; diminutio vt iniustitia z timiditate z incontine
 tia: vel si non erit additionis et diminutionis medietas et additionis ad
 ditio: z diminutionis diminutio: et sicut callitatis z fortitudinis non est
 superfluitas neq; indigētia: eo q; sint medietates: medietas autem est ex
 tremas et finis modo aliquo intendit mō illo quo est indiuisibilis s; ma
 gis et minus. sic se h; in extremitatibus. Cap. septimam.

Sed oportet sermonem nostrū nō ad vnuersū
 mō genus verū ad singula coaptare. In his
 n. que de actibus hñtur vñā qdē in antiora: p̄t
 icularia aut veriora existūt. Nā z act⁹ ipsi circa
 singula versant q̄s cerē his cōsonare opz. cō
 p̄chēdēda igit h; z describēda sūt circa tiores
 igit z audaces fortitudo mediocr. tas ē. Exce
 dētū p̄o q; i timēdo excedit sine noie ē. Mul
 ta verosunt sine noie: qui vero audēdo excedit feror: sed q; in ti
 mendo excedit et audendo deficit timidus est. Circa vero volup
 tates et dolores non omnes quidē sed minus circa dolores me
 dia est temperantia: excessus etiam intemperantia. Deficientes

Cōmē. Auer. sup lib. Ethicor.

D

A
 In his q̄
 de actib⁹
 hñt vñā
 qdē iam o
 ra pticula
 ria aut ve
 riora exi
 stunt.

Liber Secundus

vero in voluptatibus vix experiuntur. Itaque ne nomen quidem
 sortiti sunt: sed insensati vocentur. Circa dandas capiendasque
 pecunias media est liberalitas. Excessus vero et defectus hinc
 prodigalitas illinc auaritia: que inter se contrarie excedunt ac de-
 ficiunt. Nam prodigus quidem in erogando excedit: in capiend-
 o deficit. Auarus autem in capiendo excedit: in erogando de-
 ficit. sed nunc illud summam et per figuram dicimus: postmo-
 dum diligentius de ipsis tractabimus. Sunt etiam circa pecuni-
 as dispositiones. Mediocritas vero est magnificentia. Magni-
 ficus enim differt a liberali. Hic circa magna: ille circa parua ver-
 satur. Excessus est inexplabilitas et vulgaris ventositas. Defe-
 ctus vero modicitas. Differunt autem hec ab his que circa libe-
 ralitatem sunt: sed quomodo differunt postea dicetur. Circa ho-
 nozem et inhonorationem media et magnanimitas. Excessus
 autem inflatio dicitur. Defectus vero pusillanimitas. Et autem
 diximus ad magnificentiam se habere liberalitatez et circa par-
 ua differre: sic se habet alia quedam ad magnanimitatem circa
 honores magnos existentem illa circa paruos: est enim hono-
 res cupere ut oportet et minus. Vocatur autem qui cupiditate
 honoris excedit ambitiosus. Qui autem deficit remissus. Me-
 dius autem in nominatus est. Nam et dispositiones ipse innomi-
 nate si preterquam ambitiosi ambitio. Unde certant extremi de me-
 dia regione: et nos medium quoniam ambitiosum dicimus: quoadque re-
 missum: et modo vnum: et modo alterum laudamus: id cur accidat si sequen-
 tibus dicet. Hinc de alijs eodem modo dicamus. Est et circa iram
 excessus defectus et mediocritas: sed sunt fere inominata: medium
 tamen mansuetum: et mediocritatem ipsam mansuetudinem vocamus.
 Qui vero excedit: iracundus: et excessus ipsa iracundia. Qui autem
 deficit segnis: et defectus ipse segnitates appellatur. Sunt et alie
 tres mediocritates similitudinem quandam inter se habentes: differ-
 runt tamen adinuicem. Omnes enim sunt circa verborum et actuum com-
 munionem: sed in hoc differunt quod vna earum est circa verum: alia circa
 delectabile: et hoc partim in loco: partim in cunctis que ad vitam
 pertinent. Igitur de his quoque dicitur est ut appareat mediocrita-
 tem in omnibus esse laudandam. Extrema vero neque recte neque laudabi-
 lia: sed reprehensione digna. sunt etiam istarum plerumque inominata.
 Conandum tamen est ut in alijs nomina fingere declarationis et intelli-
 gentie gratia. Circa verum igitur medium quod dicitur grauis: mediocritas
 grauitas appellatur: similitudo autem si excedat vnitatis: et que illa vitiosa
 non. si deficiat ironia: et que illa vitiosa ironicus dicitur. Circa delecta-
 bile autem in loco medium est comis. et dispositio ipsa comis: excessus
 vero scurrilitas: et qui ea vitiosa scurra. Defectus autem rusticitas: et qui
 ea vitiosa rusticus. in reliquo autem delectabili quod in vita versatur que vitiosa
 locutus est amicus: et mediocritas amicitia est. Qui excedit si

nullius: si sui lucri causa hoc facit adulator. Qui autem deficit et in cunctis molestus est contentiosus et inhumanus vocatur. in affectibus quoque et circa ipsos mediocritas sunt. Nam verecundia quidem virtus non est: laudatur tamen verecundus: quoniam is medius dicitur. Qui vero excedit et in cunctis veretur pauidus: qui autem deficit impudens vocatur. indignatio autem media est inter inuidiam: et peruersum gaudium. versat autem circa voluptatem aut dolorem prouententem ex his quae proximis obveniunt: indignans enim molestus fert cum indigna alicui prosperitas est: inuidus hunc excedens in cunctis turbatur ac molestus fert. Peruerse autem gaudens non modo non dolet sed letatur. Verum de his alio loco discendi tempus erit. De iustitia vero quam non simpliciter illa dicitur, paulo post distinguentes de utraque dicemus: quam mediocritas sunt: et eodem modo de rationabilibus virtutibus.

Septimum capitulum in quo ostenditur quod circa operationes sunt tres simones: videlicet maiores: particulares vero inferiores: ut praedicta singularibus coaptat ad maiorem declarationem quod virtus est medietas: et eius diffinitio bene assignata enumerans virtutes et medietates morales ordine quo de ipsis infra tractabitur cum malis quarum sunt mediae et passionibus subiectis ipsis. Dixit.

Quoniam opus ut contenti simus in re virtutis hac diffinitio vel aggregativa: sed opus ut adaptemus eam ad omnes res particulares. id est ad omnes virtutes: dictiones enim tres aggregativae non sunt in fine certitudinis: particulares autem sunt magis appropinquantes ad verum. in hac materia: ideo quod actiones non sunt nisi circa particularia: opus igitur ut haec descriptio adapteatur unicuique ex ipsis simpliciter explei donec terminetur unumquodque ex eis per hoc quod appropriat ei. Dicimus ergo quod fortitudo est medietas inter timorem et audaciam. superabundantia autem in privatione timoris non habet locum in lingua graeca: superabundantia autem in audacia dicitur peccitas: et superabundans in timore. deficientes vero in audacia dicitur timidus. Dicitur. Medietas autem non inuenitur in omnibus delectationibus: et sunt delectationes excentes a natura et inuentio eius in tristitia minus est quam in delectatione: medietas vero que inuenitur in ipsis est illa que nominatur castitas: seu perfluitas autem in eis est que nominatur incontinentia. Diminutio autem circa delectationes fere non inuenitur. id est rara est vel pauca inuentio eius: et per hoc non est ei positum nomen in nostra lingua: nominemus ergo ipsam insensibilitatem. Dicitur. medietas autem que in eo quod est inter dationem et acceptionem largitas: additio autem in eis et defectio est prodigalitas et auaritia: et in rigorati his moribus contrariantur sibi ad invicem in eo in quo potest additio et diminutio. prodigus ergo superabundat in datione et deficit in accensione: et auarus superabundat in acceptione et deficit in datione. Dicitur sufficiat autem haec quantitas sermonis in his rebus cum sumus quidem rememorantes eas summam et secundum viam descriptionis. id est sic se habens in pluribus. post vero distinguemus eas et diffiniemus certitudinaliter. Dicitur. et inveniuntur dispositiones aliae in datione et acceptione: et medius in ipsis est qui nominatur magnificus: et est ille qui expenditur excellenter in grandibus in quibus decens fuerit haec expensa. Excessus autem dicitur graece quidem apyros calia et nasolia: arabice vero albadacu: et deficientia nominatur micropeya: et arabice medelethum: et extremitates

Liber Secundus

magnificentie diuersificant ab extremitatib⁹ largitatis: et sicut magnificentia diuersificat a largitate. Res autem in qua diuersificant posteriori⁹ dicemus: **D**ixit. Medius autem circa appetitum honoris et punctionem ipsi⁹ est ille qui notatur magnanimus: superabundantia autem in hoc est ambitiositas: et deficientia pusillitas: quemadmodum autem diximus quod largitati est proportio ad magnificentiam cum sint differetes in re modica. scilicet quod magnificentia est mediocritas in distributione circa erimiam: et largitas est mediocritas distribuedi circa exilia. sic dicimus quod inuenit circa honorem dispositio quedam: proportio cuius ad magnanimitatem est sicut proportio largitatis ad magnificentiam: cum huius dispositio noiet honor in rebus paruis: magnanimitas vero in magnis: et hoc quoniam potest esse ut desideremus honorem ut opus et alius quam opus: et minus quam opus: sicut inuenit hoc circa pecunias. Superabundans ergo in appetitu eius dicitur amator honoris: et deficientis dicitur non amator honoris. medius autem medius non habet: et extrema nomen non habet propter quam amator honoris. **D**ixit. Et propter hoc forsitan laudamus eum qui non amat honorem: et forsitan notamus medium amatorem honoris et forsitan notamus eum non amatorem honoris et dicemus post eam quare facimus hoc. Nunc autem enunciamus binum per descriptiones dispositionum residuas secundum modum quem proposuimus. **D**icimus ergo quoniam inuenit in illa superabundantia et diminutio et medius: et extrema fere in nominata sunt. mediocrem autem mansuetum dicimus et mediocritatem mansuetudinem superabundantem nunc iracundum et malitiam iracundiam: et deficientem in irascibile. **D**ixit. Et sunt hec ex dispositionibus anime tres medietates: inter quas est communicatio et similitudo: et sunt cum hoc diuersificate: et hoc quoniam communicant quod inueniuntur circa sermones et actiões: et diuersificantur in hoc quod quedam inueniuntur circa verum: et quedam circa delectationem. id est per eas intendit delectatio. earum autem que sunt circa delectationem: quedam sunt circa ludicra: quedam vero circa omne in quo deducitur vita hominum. **D**ixit. optet igitur ut determinemus has dispositiones quatenus palam fiat nobis quod mediocritas in omnibus his laudabilis et directus. Extremitates autem neque directe neque laudabiles: sed vituperabiles. **D**ixit. plures autem harum dispositionum non habent nomina: unde oportet ut ponamus eis nomina sicut fecimus in alijs ut fiant per hoc nobis faciliores et manifestiores. Dicimus ergo quod circa usum verum is medius nominetur veritas. et nominetur medietas veracitas. circa simulationem vero veritatis superabundans nominetur superbus: et dispositio nominetur ironia: quod autem fuerit ex his circa delectationem dico per quod intenditur delectatio in ludicris. medius in hoc dicitur arabice ad darifus: grece autem entropellus: et potest latine apte dici iocans: et dispositio grece entropellia: arabice addarafus. Superfluitas autem grece molochia: arabice vero almiraram: et secundum hanc dispositionem grece molochus: arabice autem almeqital: et deficientia grece dicitur agritia: arabice alfedemetu: et habens eam grece agrecustos: arabice autem alfedim. modus autem secundus delectationis ille scilicet per quem intendit delectabile quod est in deductione vite hominum. scilicet in conuersatione viuendi est circa amicitias: et medius in his dicitur amicus: medietas amicitia. Qui autem superabundat ita quod nullus gratia placidus: qui autem propter aliquam utilitatem sui dicitur adulator: qui deficit in omnibus indelectabilis est hic dicitur dicitur. **D**ixit. Et media quoque inueniuntur in passionibus que virtutes non sunt ut verecundia que non est virtus: verumtamen laudabilis existit: et similiter verecundus medius est: superabundans autem scilicet qui verecundat de qualibet re cocoplex dicitur. qui autem deficit et penitus non verecundat inuerecundus

dus vel infonit^o d^r vel est. **D**icit. Et ē hec etiā dispō: mediā inter inuidiā
 et grece epycherechathiam. et arabice schemetin: que grece d^r nemesis. et he
 dispōnes tres sunt de genere accētū delectationis: et tristitie: quas h³ hō
 ppter tres quas h³ hō q̄ ptingunt notis et ppinquis. medi^o aut in h³ pas
 sionib^o dicitur grece nemesis: et est ille qui tristatur propter bonum qd
 recipiunt indigni vel immeriti. superabundans autem hoc: et est ille qui
 dolet propter bonum quod contingit cuiusq; inuidus est. Schemetin au
 tem est ille cuius tristitia de bono alicuius notorum suorum ad hoc perue
 nit vt letetur de malis ptingentib^o ipsis. **D**icit. et loquamur de hoc i alio
 loco ab isto. **Q**m̄ assisultitis d^r duobus modis: determinabimus postvtrū
 q̄ modorū et dicem^o qualiter est medium in vnoquoq; eorū: et silt dicem^o
 reliquas virtutes intellectuales.

Capitulum octauum.

Sed cum tres sunt dispositiones: due quidem vi
 rtorum in excessu et defectu: vna virtutis que me
 diocritas est: omnes adinuicē quodammodo op
 ponuntur. **E**xtrême quidem et illi que media est:
 et si bupsi inter se contrarie sunt: media autem ex
 tremis: vt em̄ equale ad min^o maius ad min^o ē
 sic medi^o habitus defectus excedunt: excessibus
 autem deficiunt: et in affectibus: et in actibus. Fortis enim si ad
 timidum comparatur ferox videbitur: si ad ferocem timidus. itez
 temperatus si ad insensatum comparatur intemperans: si ad in
 temperatum: insensatus. Liberalis quoq; si ad auarum compare
 tur: prodigus: si ad prodigum: avarus videbitur: itaq; extremi re
 siciunt medium: alter ad alterum: timidus fortem vocat ferocē:
 ferox vero fortes timidum vocat: eodemq; mō i alijs. **Q**ue cū ita
 sint maior contrarietas est inter extrema adinuicem quaz ad me
 dium. Nam longius distat inter se quam a medio vt magnus a
 paruo: et paruus a magno: et vtrōq; ab equali. **E**t insuper ex ex
 tremis quibusdam ad medium similitudo vt ferocie ad fortitudi
 nem et prodigalitati ad liberalitatem. ipsis vero extremis inter
 se plurima dissimilitudo est. **Q**ue vero plurimum inter se distāt
 contraria dissimulantur. itaq; magis contraria que magis distāt.
Sed medio. in quibusdam excessus: in quibusdam magis defe
 ctus opponitur: vt ecce fortitudini quidem non ferocia que est ex
 cessus: sed timiditas que est defectus opponitur. **T**emperantie
 autem non insensibilitas que est defectus: sed intemperantia que
 est excessus. **A**ccidit autem hoc duabus de causis: primo ex ipsa
 re quando alterum extremorum proprius et similis est medio
 non ipsam sed aliud magis opponitur: veluti quoniam fortitudi
 ni similior esse videtur ferocia et propinquior. **D**issimilior ve
 ro timiditas. **H**anc magis oppositam dicimus. **Q**ue enim ma
 gis absunt a medio ea magis cōtraria videntur esse. **H**ec igitur
 vna est causa ex ipsa re: alia ex nobis ipsis. **A**d que enim magis na

S
 Maior ē
 p̄teritas in
 extrēis ad
 iuicē quā
 ad mediū

tura inclinati sumus: ea magis contraria medio videntur: veluti cum ipsi prouiores natura sumus ad voluptates: atq; ex eo prouoluitores ad luxuriam q̄ ad continentiam eam magis contraria dicimus ad quam inclinatio magis fit: et ob id in temperantia que est excessus magis contraria est temperantie.

8 Octauum caplm q̄ tres dispositiones. s. due malitie et media ipsaru virtus omnes omnib⁹ opponunt aliquat: et q̄ maior est contrarietas extremorum ad inuicē q̄ ad mediū: et q̄ ad mediū opponitur in his quidem defectio magis: in his autem superabundantia propter duas causas: vna ex parte rei: alteram ex parte nostra: q̄d̄q; difficile est studiosum esse propter difficile esse in vnoquoq; accipere medium. Dixit.

Uniuersaliter dispones omnes tres sunt: due quarū malitie sunt vna ex parte additionis: et altera ex parte diminutionis: tertia vero virtus est: et est medietas: et oēs ille ad inuicē sibi contrariantur: due enim extremitates contrariant medio et contrariant vtraq; alteri: et mediū etiā contrariatur extremitatibus sicut em̄ equale supflūes est cōparatiōe ad min⁹ et deficiēs cōparatiōe ad magis: sic dispones medie q̄ sunt in passionib⁹ et actionibus superabūdant in cōpatione ad dispones deficiētēs: et deficiunt in cōpatione ad supabūdātes. Fortis nāq; in cōparatione ad timidū videtur procaz et in cōparatiōe ad peacē timidus: et sicut modestus in cōparatione ad incōtinētē in sensibilib⁹ v̄: in cōparatiōe ad insensibile incōtinēs et largus cōparatione ad auarū v̄ prodig⁹ et cōparatiōe ad pdigū auar⁹. et propterea medius inter extremitates contrariat vtriq; extremitatū et noiatur noie sui contrarij. Nominat ergo fortis in cōparatiōe ad procazē timidus: et est vnū contrariorū et noiat procaz in cōparatiōe ad timidū q̄ est alterū suorū contrariorū: et sicut se hz in reliquis medijs. Cūq; media contrariant extremitis erit contrariatio eorū ad inuicē maior cōtrariatiōe ipsorū ad mediū: et em̄ distātia extremorū ab inuicē maior est distātia vtriusq; ipsorū a medio: adhuc similitudo quedā inuenit extremorū quorū dā ad mediū. nā proccitas similat fortitudini: et prodigalitas largitati. extremis autē nulla est similitudo ad inuicē: et res distātes ab inuicē vltima distātia diffiniunt esse contraria: necesse est ergo res magis distātes magis esse contrarias: et q̄dam extremitatū magis contrariant medio q̄ alie in additione et diminutione. U. g. fortitudini contrariat timiditas que est defectio magis q̄ contrarietur ei proccitas que est additio. modestie autē magis cōtingit autem hoc quidem propter causas duas. quarū vna est ex parte rei: altera vero ex parte nostri: ex parte quidem rei qm̄ qm̄ fuerit vnū extremorum simili⁹ medio q̄ alterū minus v̄ contrariari ipsi medio alterum vero magis. U. g. qm̄ proccitas simili⁹ v̄ fortitudini q̄ timiditas et proccitas et timidas et erit timiditas magis contraria ipsi q̄ proccitas: ideo q̄ res distātiōres a medio magis sunt contrariantes eidem: ex parte vero nostri quoniam extremitates ad quas nos sumus decliniores magis contrarie vident esse medio vt qm̄ naturaliter declinamus magis ad delectationem: et propter hoc ad incontinentiā prouiores sumus q̄ ad insensibilitatem: propter hoc incontinentia ens superfluitas magis contrariari v̄ modestie q̄ insensibilitas. Quidam dixerim⁹ sufficēter qm̄ virtus moralis est mediū: et quomodo sit mediū: et qm̄ medium erit qd̄ inter duas malitias: quarū vna est ex parte superfluitatis et altera ex parte diminutionis: et quoniam sit virtus quidem eo q̄ inten-